
 
 
 
 
 

 Ju nevojitet një “Certifikatë e Gjuhës Turke” për punësim apo studime? 
 

 Doni të dini nëse turqishtja juaj është apo jo në nivelin e duhur?? 
  

Instituti Junus Emre zhvillon një test: 
 
 

TESTI I CERTIFIKIMIT TE GJUHES TURKE  
 

(T Y S)   

 
   
 
 

Pse TYS? 
 

Me “Certifikatën e Gjuhës Turke” që do të merrni nga TYS, liroheni nga detyrimi për të kryer 

vitin përgatitor të turqishtes në programet universitare, pasuniversitare dhe të doktoraturës në 

universitetet e Turqisë. Provimi i çertifikimit të Gjuhës Turk përbëhet nga pjesët lexim, dëgjim, shkrim 

dhe e folur. Kandidatët e suksesshëm qe kanë marrë pjesë në provim do të çertifikohen sipas pikëve 

të tyre me çertifikata të tipit B2, C1 ose C2.  

 
 
Për kë është TYS? 
 
Ata që mësojnë turqishten si gjuhë të huaj, studentët të cilëve u duhet të certifikojnë njohjen e 
gjuhës turke për të aplikuar ose për t’u pranuar në universitetet e Turqisë, ata që aspirojnë për të 
dhënë mësim të gjuhës turke jashtë Turqisë, përkthyesit të cilët duan të çertifikojnë zotërimin e 
gjuhës turke, shkurt, kushdo që dëshiron të testojë njohjen personale të gjuhës turke, mund të hyjë 
në TYS. 
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